174		 Arlanza, núm. 14, 937, p. 42: “Sit anathema in conspectu Dei Patris omnipotentis, 
et sit condemnatus et tartareas penas lugeat, et sit particeps cum Juda traditore ut nullum 
auxilium prebeat misericordia Dei”.

175		 Priorato San Juan, núm. 226, 1230, p. 219: “Sit maledictus et destructus, et cum 
Iuda traditore sit per cuncta secula in inferno”.

176		 En un sentido positivo, para significar las consecuencias afirmativas del cumpli-
miento del derecho. Asi en San Cugat II, núm. 774, 1098, p. 433: “Cunctis autem eidem 
loco iuste servantibus sit pax Domini nostri Iesucristi, quatinus et hic fructum bone actio-
nis percipiant et apud districtum iudicem, premia eterne pacis inveniant”; o cuando dice 
Alfonso VII que “omnibus autem hoc onbseruantibus sit pax Domini nostri Ihesu Christi, 
quatinus et hinc fructum bone actionis percipiant et apud disctrictum iudicem premia 
eterna pacis inueniant, en Tumbo A Santiago, núm. 101, 1129, p. 248.

177		 León III, núm. 775, 1021, p. 358: “Et in die illa tremenda pars eius sit ad sinistris”, 
y núm. 803, 1023, p. 396: “Post dicessu uero eius kadauera eius non sepeliantur cum 
ceteris, nec spiritus societur cum electis, set in die illa tremenda iudicii cum reprobis 
pars eius sit ad sinistris”; León IV, núms. 1.035, 1.036, 1.045 y 1.055; Sahagún III, núm. 
736, 1074, p. 12: “Et non habeat partem cum electis ad dexteram sed cum reprobis ad 
sinistram”.

178		 Sahagún II, núm. 695, 1070, p. 417: “Sit ille Deo reus et a sancta communione 
alienus, sit a consortio iustorum alienus, sit a grege iustorum segregatus atque dum ille 
tremende examinacionis iudicii dies illuxerit inter impiorum cruciamenta sortis Iude 
dampna sustineat, inter crepitantibus flamis eternis conflagretur incendiis, sitque erga 
hominibus manendo obnoxius”; Otero de Dueñas, núm. 276, 1074, p. 387: “Sit Deo reus, 
scit a sancta comunione extraneus et a consortio iustorum alienus; ita et a rege catholico 
sit segregatus adque, dum ille tremendi iuditii diem examinationis inluxerit, inter impio-
rum cruciamenta sortis Iude damna sustineat”, y Sahagún III, núm. 770, 1079, p. 56: “Sit 
a grege catholico segregatus”.
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De esta forma, dirá un documento leonés del año 1072, aquellos vio-
lentos, malditos y blasfemos, sobre los que no hace efecto el temor a 
Dios, no serán incluidos entre aquellos redimidos por el agua del Espí-
ritu Santo, sino insertados entre los alienados.179 “Departidos del bien 
de Dios”, por tanto, quedan estos individuos negadores del orden esta-
blecido.180

La ira de Dios es además perpetua: “teneat pari supplicio per evo 
infinito”,181 debe estar el sujeto dispuesto a soportarla por tiempos infini-
tos, como se lee en el Fuero de Molina Ferrera,182 por varias y sucesivas 
generaciones. El número siete, de componentes cabálisticos y místicos, 
aflora en los textos de un modo continuado.183 La carta de población de 

179		 León IV, núm. 1.182, 1072, p. 426: “Ut si quis uiolentus uel maledictus uel blas-
femus et Deum non timens siue rex siue comes siue aliquis ex maioribus aut minoribus 
huic nostre constitutioni et remissioni contradicere uoluerit, et id ipsum repetere, non 
conputetur inter eos qui sunt regenerati ex aqua Spiritus Sancto, set deputetur inter eos 
qui aligenati sunt a Patre et Filio et Spiritu Sancto, sicut fuit Datan et Abiron, qui uiuos 
terra obsoruit et descenderunt uiuentes in infernum, ita contingant hominibus huic testa-
mentum nostrum contradicentibus et nobis in perpetuum ueniam delictorum”.

180		 Véase Martínez Díez, G., “Álava: desarrollo de las villas y fueros municipales 
(siglos XII-XIV)”, AHDE, núm. 41, 1971. Fuero de Corres, apéndice, núm. 1, 1256, p. 
1.133: “Et este fuero et estas costumbres que aquí son escriptas les do et les confirmo que 
las ayan firmes et estables pora siempre jamas; et qui quiere que contra ello viniere sea 
departido del bien de Dios et peche en coto a mi et a los que regnaren despues de mi en 
Castiella et en Leon cinco mill moravedis et al conceio de Corres, el sobredicho, todo el 
danno doblado”, y Fuero de Santa Cruz de Campezo, apéndice, núm. 2, 1256, pp. 1.138-
1.139: “Et este fuero et estas costumbres que aquí son escriptas les do et les confirmo que 
las ayan firmes et estables para siempre iamas: et qui quiere que contra ello viniere sea 
departido del bien de Dios…”.

181		 Sahagún I, núm. 132, 951, p. 171.
182		 Véase González, J., “Aportación de fueros castellano-leoneses”, AHDE, núm. 16, 

1945. Fuero de Molina Ferrera concedido por el cabildo de la Catedral de León, núm. 3, 
año 1141, p. 631: “Si quis hoc scriptum infringere quesierit sit excommunicatus et male-
dictus per infinita secula amen”.

183		 Catedral Oviedo, núm. 89, año 1085, p. 258: “Sit maledictus et excomunicatus 
usque in septimam generationem et cum Diabolo et angelis eius dimergatur in eterna 
dampnatione”; y núms. 90, 91, 92, 93, 96, 97, 104, 105 y 107; Sobrado II, núm. 13, 1142, 
p. 31: “Iram Dei omnipotentis cum regia indignatione incurrat et sit maledictus usque 
in VII generationem”; núm. 263, 1206, p. 263: “Sit maledictus usque ad septimam gen-
erationem”, y núm. 374, 1220, p. 358: “Iram Dei omnipotentis incurrat et sit maledictus 
usque in septimam generationem et careat uisione Dei et angelorum eius”. El 7 y sus 
múltiplos sugieren la idea de abundancia, de conjunto y de totalidad. Es la cifra sagrada 
por excelencia, puesto que se compone del 4 y del 3, simbolizando la perfección: rige el 
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Cardona se refiere al celo de Dios y al deseo (se supone que asimismo 
perpetuo) de disfrutar de las alegrías del paraíso, evidentemente sin tener 
acceso a las mismas.184 Se produce el apartamiento de todo lo que puede 
reconducir al ideario divino de la bondad y la consecuente remisión a 
lo malo. La alegría y la sabiduría serán asimismo remotas para el in-
fractor.185 Nuevamente la identificación tan querida a Fritz Kern entre lo 
jurídico y lo bueno.186 

Quizá la descripción más detallada y minuciosa del alcance y efectos 
de esa ira, convertida en maldición divina, aparece contenida en la parte 
final de Fuero de Sahagún concedido a los habitantes de dicha localidad 
por el abad Diego en el año 1110. Negadas la piedad y misericordia de 
Dios, de la Virgen, San Miguel Arcángel y San Pedro, la maldición in-
herente a la infracción se va a extender a su comida y a su bebida, a su 
reposo, a su casa, a todo su cuerpo, por los siglos de los siglos, sin que 
tampoco oración, limosna o cualquier bondad que ellos hiciesen, sirva 
para minorar la condenación eterna impuesta:

Et si aliquis homo propinquus, vel estraneus vel quale genus fuerit, tam 
de regia potestate quam de populorum universitate, quisquis fuerit que 
Kartam illam infringere voluerit, et contra hunc factum nostrum ad dis-
rrumpendum venerit, vel venerimus, que non habeat partem cum domino 
Redemptore, set habeat partem cum Juda traditore in eterna damnatione, 
amen. Nec habeat partem Sancta Dei Genitricis, et Virginis Maria, et Sanc-
ti Michaelis Archangeli, et Sancto Petro Apostolo, cui dedit dominus po-

tiempo (semana, año sabático, año jubilar), las generaciones, la venganza, el ritmo del 
pecado, etcétera. Los ejemplos bíblicos son abundantísimos en este sentido. Véase Von 
Allmen, J. J. (dir.), Vocabulario bíblico, Madrid, Marova, 1968, pp. 237-240, y Enciclo-
pedia de la Biblia, cit, nota 92, t. V, pp. 561 y 562.

184		 Muñoz Romero, Colección, Carta de población de Cardona, 986, p. 54: “Si quis 
vero quamlibet potestas, aut regis imperio vel principum, seu omo cupidus, vel maicia 
ductus, pro aliqua ocasione vel longo tempore prolonganda post nos, qui hoc factum 
nostrum et pactum convellere temptaverit vel infringere, hoc commendamus et per inde-
secabilem Trinitatem commonimus, ut quisquis ille fuerit, qui ipsius terre vel provincie 
principatum obtinuerit, aut pontifex ordinatus extiterit, vel iudex fuerit, et zelum Dei 
abuerit, et paradisi gaudia frui desideraverit, statimm surgat et sententiam istam quomo-
do nos confirmamus adfirmare contempnat et in perpetuum stare discernat”.

185		 Sahagún IV, núm. 1.184, 1111, p. 30: “Et non uideat que bona sunt in Iherusalem 
celestem, ne cum gaudentes gaudeat, ne cum sapientes sapiat, set cum Iuda traditore 
pariat pena in aeterna damnacione”.

186		 Arlanza, núm. 28, 1037, p. 62: “Ab utrisque privetur hominibus, omnibus bonis 
careat, malis cunctis incurrat”.
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testatem ligandi atque solvendi. Sint excomunicati, et anathematizati, sint 
maledicti in manducando, et bibendo, sint maledicti in lecto, et extra lec-
tum, in domo, et extra domum, sint maledicti in via, et in agro, sint male-
dicti vigilando, etiam dormiendo, maledicti oculi sui, et labia sua, et aures, 
et nares, maledicta brachia, et pectus suum, maledictus venter eius, ma-
ledictus panis suus, et vinum, et carnem, et omnia que ipsi manducabunt, 
maledicti á capite usque ad pedes, maledicti usque ad finem seculi, sicut 
fuit Dathan, et Abironm et cum ad iudicium venerint ante dominum sint 
codempnati, et oratio eorum non posit ad eos adiuvare, nec helemosina, 
nec ullum bonum que illos fecerunt.187

Expresiones parecidas son establecidas por un testamento otorgado a 
favor del monasterio de Sobrado de los Monjes, de nuevo con la Biblia 
como recurso de la imaginería popular criminal, con una cascada de des-
gracias y castigos que se verán proyectadas sobre los violentadores del 
documento:

Si quis igitur potens uel impotens, tam de nostro genere quam de alieno 
hunc scriptum irrumpere temptauerit, iram Dei omnipotentis cum regia in-
dignatione incurrat. ����������������������������������������������������Plagasque illas, quas Deus ostendit, quondam in Pha-
raonem et in omnes seruos eius, reducat super eum. Et omnem prophetiam 
quas sanctus Dauid prophetauit super Iudam traditorem Domini, reuertatur 
et in illo uidelicet fiant dies eius pauci et honorem eius accipiat alter. Fiant 
filii eius orfani et uxor eius uidua. Nutantes transferantur filii eius et men-
dicent et eiciantur de habitationibus suis, fiant nati eius in interitum, in ge-
neratione una deleatur nomen eius. In memoriam redeat iniquitas patrum 
eius in conspectu Domini, et peccatum matris eius non deleatur, fiat contra 
Dominum semper, et dispereat de terra memoria eius.188

A renglón seguido, se alude siempre a la maldición divina, cuyo modelo 
es Caín sin citarlo,189 los casos recurrentes de Sodoma y Gomorra, ejem-

187		 Muñoz Romero, Colección, p. 308. El catálogo de maldiciones está tomado de 
Deuteronomio 28, 15 y ss.

188		 Sobrado II, núm. 14, 1153, p. 33.
189		 Solamente hemos hallado un texto que se refiere expresamente a Caín, concreta-

mente a la señal impuesta por Dios que serviría para reconocerlo entre todos los hombres, 
en Cardeña, núm. 110, 963, p. 141: “Si uero quod absit, an nobis aut filiis seu neptis 
nostris uel aliquis homo, hoc nostro dato disrumpere uoluerit, in primis ut eueniat ei 
contrictio Heli sacerdos et ramorum eius, maledictio Dauid, quam inprecatus est Dohec, 
sygnum quod enotatus est Kayn…”. Es la primera maldición que recoge la Biblia y el 
modelo sobre el que se construye el contenido de la ira divina. Caín, dice Génesis 4, 12, 
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plos bíblicos por antonomasia de la destrucción debida a la más plena ira 
de Dios,190 la referencia al libro de Moisés, ya citada (las más clásicas mal-

fue condenado por Dios en estos términos: “Cum operatus fueris eam, non dabit tibi fruc-
tus suos: vagus et profugus eris super terram”, si bien se matizó la condenación a renglón 
seguido dado que Dios impidió que Caín pudiese ser muerto por cualquiera. Una ira, por 
tanto, que se manifiesta también misericordiosa, que expresa en suma la omnipotencia di-
vina. Véase AA. VV., Manual Bíblico. II. Antiguo Testamento, Madrid, Casa de la Biblia, 
1968, pp. 11 y ss; Enciclopedia de la Biblia, cit., nota 92, t. II, pp. 35 y 36, y Comentario 
Bíblico San Jerónimo, cit., nota 92, t. I, pp. 75-77.

190		 Sobre las que cayeron pestes y fuego, como afirma el redactor de los Fueros de Bur-
gos, concedidos por Alfonso VI en el año 1103: “Et fluat super eos pistis, ignis, sicut pluit 
super Sodomam et Gomoram, et ita diversus sit, sicut illi diversi fuerint qui habitatores 
eran Sodomae et Gomorae”, en Muñoz Romero, Colección, p. 258; y en Concejo Burgos, 
núm. 3, 1103, p. 57. La referencia, nuevamente, la hallamos en Génesis 19, 24: “Igitur 
Dominus pluit super Sodomam et Gomorram sulphur et ignem á Domino de coelo”. En 
el Fuero de Marañón de Navarra, concedido por Alfonso I el Batallador, se castiga con 
la expulsión de la Iglesia y la participación en un destino de castigos como en Sodoma 
y Gomorra: “Non habeat partem in cunctis divinis oficis, é á sancta matre Dei eclesia 
sedeat extraneus, é habeat portionem sicut Sodoma é Gomorra, sit anathematizatus, et 
excomunicatus, et á christiane fidei consorcio separatus, é cum Datam é Abiron quos 
terras vivos absoruit é cum Juda traditore habeat partem in inferno inferiore usque in 
seculum seculi amen”, en Muñoz Romero, Colección, p. 495. Asimismo en San Millán, 
núm. 9, 864, p. 14: “Descendat super eum iram domini nostri Jhesu Christi, et cum Datan 
et Abiron habeat portione in inferno inferiori et absorbeat terra sicut absoruit Sodoma et 
Gomorra, amen”, y núm. 48, 952, pp. 58 y 59: “In primis ira Dei descendat super illos 
et ruina celestia, et lebra canina, et sumergat illos Deus sicut submersit Suduma et Ga-
marra, quos terra vivos absoruit, et animas illorum in paradiso non habeant portionem”; 
Condes de Castilla, núm. 61, 999, p. 442: “Et cum Iuda Domini traditore infernales 
lugeat penas et suberatur sicut Sodoma et Gomorra et sicut Datam et Abiron quos vivos 
terra absorbuit”, y núm. 74, 1014, p. 532: “Et cum Sodoma et Gomorra, quos ignis de 
celo consumpsit et cum Datan et Abiron, quos uiuos terra absorbuit”; Sancho el Mayor, 
apéndice II, núm. 80, 1033, p. 397: “In aspectu Domini et Dei anathema sit, corrumpat 
eum Dominus atque dimergat, sicut Sudumam et Gumuram, et constituat eum Dominus 
in sede Judae traditoris finitus”; Sahagún III, núm. 887, 1092, p. 203: “Et si sumergat 
illi Dominus sicut sumersit Datan et Abiron et Sodoma et Gomurra, qui pro suas culpas 
uibos obsorbuit eos terra”. En una donación al monasterio de Santiago de León, el abad 
Miguel dice “descendat super eum rumphea celestis quemadmodum super Datan et Abi-
ron uel super Sodomam et Gomorra et luctum in consolatione assiduus et eius anima 
scomunicata in dampnatione perpetua”, en León III, núm. 554, 992, p. 64; Sahagún IV, 
núm. 1.237, 1129, p. 121: “Non uideat que bona sunt in glem in Iherusalem, sed sumergat 
illi Deus sicut sumersit Sodoma et Gomorra et Detan et Abiron”, y Oña, núm. 47, 1131, 
p. 40: “Et qui istum pactum uoluerit disrumpere, in primis habeat ira Dei et de beata 
uirgo Maria et de beatorum apostolorum Petri et Pauli et de cunctis omnibus sanctis, et 
ad sancta mater ecclesia sedeat anatemato et excomunicato et habeat partem cum Iuda, 
traditore, et cum Datan et Abiron, quem terra obsorbuit et cum Sodoma et Gomora atale 
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diciones bíblicas recogidas en el Éxodo y en otros episodios de la doctrina 
mosaica, dentro siempre del Pentateuco),191 la maldición de David,192 las 
maldiciones del Apocalipsis,193 todas las maldiciones bíblicas posibles, del